
 

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 20 

OGGETTO: 
OGGETTO: D.M. MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 – ATTRIBUZIONE AI 
COMUNI DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI DA OPERE PUBBLICHE IN 
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE PER GLI ANNI DAL 2021 AL 2024 - ANNO 2022 – CONTRIBUTO 
CONCESSO EURO 50.000,00 - ATTO DI INDIRIZZO.”  
 
       
    L’anno Duemilaventidue ,  il trentuno  del mese di  maggio  alle ore diciassette i minuti 
trenta  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                            
Presente 

 
1. BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si 
  
2. CACCIA Enrica - Assessore                                                                                     Si 
 
3. LOCCA Cesare                                                                                                      Si 
                                                                                         Totale Presenti                 3 
                                                                                          Totale Assenti                  0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor GARAVAGLIA Dr.Tiziano il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

  
Con D.M. Ministero Interno del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto – ATTRIBUZIONE 

AI COMUNI DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI DA OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE PER GLI ANNI DAL 2021 AL 2024 - ANNO 2022 
– E STATO CONCESSO ALL’ENTE UN CONTRIBUTO DI EURO 50.000,00 – (si 
riporta stralcio del Decreto): 
 

 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 
DATO ATTO che il Decreto riporta le istruzioni per la gestione, rendicontazione e monitoraggio 
delle opere da realizzare con il contributo concesso e viene fissato il termine per l’avvio delle opere 
(inizio lavori) entro il 15 settembre 2022; 
 
VISTO tra l’altro la seguente documentazione (Comunicato Ministeriale del 17 dicembre 
2021) e laddove il Ministero comunica che i fondi de quo sono confluiti nel P.N.R.R. 
cosiddetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e devono seguire rigorosamente quanto 
indicato nelle linee guida (si riporta stralcio delle indicazioni e istruzioni operative): 
Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 

beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse 

assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla 

lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva 

affidati entro il 31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali…. 



 

I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, 
commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione 
del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente. 

•  

VERIFICATO che è intenzione di quest’Amministrazione Comunale utilizzare tale contributo per 
i seguenti lavori: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA PER DISSESTO IDROGEOLOGICO 
AREE COMUNALI, attraverso affido diretto a professionista abilitato nel rispetto di quanto 
previsto dal citato P.N.R.R., laddove tra l’altro il professionista dovrà assumere l’onere di 
redigere progetto nel rispetto delle linee guida previste dal citato piano e fornire agli uffici 
ogni supporto tecnico necessario onde gestire e monitorare tali fondi e successivamente 
provvedersi con incarico ad un’operatore economico abilitato per l’esecuzione dei lavori nel 
rispetto del criterio di rotazione; 
 
ACCERTATO pertanto che l’opera proposta rispetta quanto previsto dalle linee guida e 
Comunicati Ministeriali; 
 
DATO ATTO che in relazione al CUP dell’opera verrà richiesto attraverso l’apposito applicativo 
Ministeriale – DIPE – - secondo quanto previsto nel citato comunicato Ministeriale del 17 
dicembre 2021 e relative istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template  - 
ai fini tra l’altro del monitoraggio dell’opera, rendicontazione dell’opera e rispetto della 
vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VERIFICATO tra l’altro l’inserimento dell’opera nel Bilancio di riferimento, Anno 2022 , nonché 
nel Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed inoltre essendo l’importo lavori inferiore ad 
Euro 100.000,00 non si procede con la redazione e/o aggiornamento del Programma Triennale 
Opere Pubbliche; 
 
CONSIDERATO quanto sopra e ritenuto di fornire quindi agli uffici competenti apposito atto di 
indirizzo in merito ai fini dell’avvio dell’opera; 
 
 



VISTO: Si esprime parere favorevole sotto il profilo Tecnico ai sensi art. 49 D.lvo 267/2000 

 

                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               f.to GARAVAGLIA Dott. Tiziano 

 

Con voti favorevoli unanimi  

 

 

D E L I B E R A 
 

Viste le motivazioni in premessa, di dare indirizzo al fine di procedere con affidamento 
incarico professionale per la redazione degli atti tecnico progettuali , nel rispetto di 
quanto nelle premesse, nonché ad avvenuta acquisizione in atti del progetto definitivo 
ed esecutivo con incarico ad operatore economico abilitato al fine di eseguire gli 
interventi di OPERE DI MESSA IN SICUREZZA PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO AREE COMUNALI - IMPORTO COMPLESSIVO 
PROGETTO di Euro 50.000,00 -, in ottemperanza al contributo  concesso con D.M. 
DEL MINISTERO DELL’INTERNO 30 GENNAIO 2020 e di cui in oggetto; 
 

Di dare atto che il progetto dovrà essere redatto nel rispetto dei comunicati e linee 
guida fissate per i fondi rientranti nel P.N.R.R. (Comunicato Ministeriale del 17 
dicembre 2021) e che il professionista incaricato dovrà assumersi gli oneri di 
fornire ogni supporto tecnico necessario per la gestione e rendicontazione di tali 
fondi; 
 

Di procedere successivamente, ad avvenuto affidamento dell’incarico professionale, di 
avviare i lavori tramite affidamento diretto ad operatore economico (ai sensi dell’art. 1 
Legge n. 120/2020) ed al fine di garantire l’avvio dei lavori entro il termine 
Ministeriale del 15 settembre 2022; 

 

Di acquisire il relativo codice CUP dell’opera come in premessa argomentato; 
 

Di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
               F.TO   BOSCO Dott.ssa Nicole                                        F.TO GARAVAGLIA Dr.Tiziano 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale  
F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


